

Persijas liča valstu lomas izvērtējums ASV vadītās koalīcijas cīņā pret “Islāma valsti”: Apvienoto Arābu Emirātu piemērs

Sintija Broka

Rīgas Stradiņa universitāte, Eiropas studiju fakultāte, Latvija

Ievads. Sunnītu un šiītu islāms ir divas galvenās konfesijas islāma ticībā. Līdz pravieša Muhameda nāvei 632. gadā šādas konfesijas islāma ticībā nepastāvēja. Kopš tā laika abas konfesijas savā starpā cīnās par to, kura ieņems vadošo lomu islāma ticības vadībā. Savstarpējā cīņa ir vērojama līdz pat mūsdienām, savā ziņā veicinot gadsimtiem ilgstošos nemierus Tuvajos Austrumos un Persijas liča valstīs. Darba gaitā tiks pētīts, kā šo konfesiju savstarpējā cīņa un tās instrumenti “Islāma valsts” (ISIS) veidolā ietekmē Persijas liča valstu savstarpējās attiecības un sabiedroto izvēli.

Darba mērķis, materiāls un metodes. Persijas liča valstu lomas izvērtējums ASV vadītās koalīcijas cīņā pret “Islāma valsti” kopš koalīcijas izveides 2014. gadā līdz ASV prezidenta B. Obamas prezidentūras termiņa beigām 2017. gada janvārī, izmantojot Apvienoto Arābu Emirātu piemēru.

Rezultāti. Apvienoto Arābu Emirātu līdzdalību ASV vadītajā koalīcijā pret ISIS determinē mērķis ierobežot Irānas reģionālo ietekmi.

Secinājumi. 2014. gada 10. septembrī ASV prezidents B. Obama paziņoja par starptautisku alianšu veidošanu ISIS apkarošanā, kuru mērķis ir teroristiskā grupējuma degradācija līdz pat pilnīgai tā sagraušanai. Kopš sava kalifāta deklarācijas 2014. gada jūnijā ārpus kara postītajām Sīrijas un Irākas teritorijām ISIS ir veikusi vairāk nekā 140 uzbrukumus vairāk nekā 29 valstīs, kuros bojā gājušo skaits ir sasniedzis vairākus tūkstošus iedzīvotāju un vismaz divtik ievainoto. Par koalīcijas nepieciešamību vienojās vairāk nekā 60 valstis un partneri – organizācijas, no kurām jau 27 valstis ir iesaistījušās militārās operācijās, tostarp arī Persijas liča valstis, īpaši Saūda Arābija un AAE. Tomēr, neskatoties un ISIS nodarīto ļaunumu, konfesiju karš turpinās, un sunnītu pārvaldīto Apvienoto Arābu Emirātu līdzdalību ASV vadītajā pret ISIS koalīcijā determinē mērķis ierobežot Irānas reģionālo ietekmi.